LEI Nº 1.455/2008

“ESTABELECE CRITÉRIOS PARA
A ISENÇÃO DO PAGAMENTO
DAS TARIFAS DO TRANSPORTE
COLETIVO MUNICIPAL DE
IGUATEMI, MATO GROSSO DO
SUL”.

LÍDIO LEDESMA, Prefeito Municipal de
Iguatemi, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições
legais:

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL

APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte LEI:

Art. 1º - Ficam ISENTOS do pagamento das

tarifas do transporte coletivo municipal:

I – as pessoas portadoras de deficiência física,

auditiva e/ou visual, cadastrados no Centro Municipal de Convivência,
cuja deficiência os impossibilite de exercer atividades produtivas em
condições de igualdade comas demais pessoas, e seus
acompanhantes, quando necessário;

II – os doentes e deficientes mentais assim

considerados por atestado médico, e seus acompanhantes quando
necessário.

Parágrafo Único – A necessidade de

acompanhante será comprovada através do laudo médico.

Art. 2º - Para ter direito ao beneficio, é

imprescindível a comprovação de residência no município, através da
apresentação da conta de energia elétrica;

(Lei nº 1.455/2008 – fls. 02)

Art. 3º - O Município, através da Secretaria

Municipal de Trânsito e Transporte, ou mediante delegação,
confeccionará e distribuirá gratuitamente, aos beneficiários carteiras de
identificação (passes), as quais deverão ser revalidadas anualmente.

Art. 4º - O regulamento desta Lei deverá ser

aprovado por Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º -  Esta Lei entrará em vigor na data da

sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IGUATEMI, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS CINCO DIAS
DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E OITO.

LÍDIO LEDESMA
PREFEITO MUNICIPAL